
 

Sapienza Università di Roma 

Dipartimento di Studi Giuridici, Filosofici ed Economici 

C.F. 80209930587  PI 02133771002 

P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49910273   F (+39) 06 49910962 

http://www.digef.uniroma1.it 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
N. 10/2019 DEL 21/05/2019 

C.I.G.: ZE3278A239 

 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

  
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 

27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il 
Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato 
con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 

n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31, 36 e 95; 
 
VISTO  il D.Lgs. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le 

istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro 
stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli 

acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 1.000,00 euro ed inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della 
pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati 
elettronici; 

 
VISTA la Legge n. 208/2015, art. 1, comma 510; 
 
VISTA la D.D. n. 794 prot. n. 14278 del 27/02/2015 del Direttore Generale con la quale 

vengono individuate le competenze dei Responsabili Amministrativi Delegati 
(RAD); 

 
VISTA la D.D. n. 62/2019 prot. n. 0002465 del 14/01/2019 del Direttore Generale con la 

quale viene rinnovato l’incarico di Responsabile Amministrativo Delegato (RAD) 
del Dipartimento di Studi Giuridici, Filosofici ed Economici, a decorrere dal 
01/01/2019 e fino al 31/12/2019; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 461/18 del 18/12/2018 con la quale 

è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 
2019; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 462/18 del 18/12/2018 con la quale 

è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale  2019-2021; 

 Prot. n. 0000386 del 21/05/2019 - [UOR: SI000124 - Classif. VI/3]



 

 

 

 

 

pag. 2 di 4 

 

 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», pubblicate nella 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2016; 

 
VISTE le Linee Guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicate sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 
con delibera del Consiglio n. 2016 del 1° marzo 2018; 

 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 del 

12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche normative in 
materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 
VISTA la Legge 30 dicembre 2018 n°145 - Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il 2019-2021 (G.U. Serie Generale n.302 
del 31-12-2018 - Suppl. Ordinario n. 62) e, in particolare, il comma 130, che recita: 
“All’articolo 1, comma 450, della legge 27  dicembre  2006,  n. 296, le parole: 
«1.000 euro», ovunque  ricorrono,  sono  sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”; 

 
VISTA la formale richiesta di esecuzione, in urgenza, inerente alla realizzazione di un 

sistema per il supporto alle decisioni, che rappresenti in un portale unico i principali 
dati (dati aperti e pubblici) relativi al patrimonio geo-culturale delle regioni italiane, 
formulata dal prof. Andrea Billi, con nota del 05/04/2019, avente prot. n. 280/VIII/2 
in pari data; 
 

VISTA la determina a contrarre n. 10/2019 del 09/05/2019, con la quale è stata 
autorizzata una procedura negoziata mediante RdO sul MEPA, per il successivo 
affidamento per la pubblicazione suddetta, per un importo complessivo presunto 
posto a base di gara pari ad euro 9.000,00 (novemila/00) + IVA, comprensivo degli 
oneri della sicurezza e della copertura assicurativa a totale carico del Fornitore; 

 
VISTA la RdO n. 2272349 del 10/05/2019 inoltrata ai seguenti Fornitori del Mercato 

Elettronico (previa Abilitazione al Bando/Categoria della Richiesta di Offerta), in 
quanto Società con pregressa esperienza di elaborazione dati e data visualization 
per il settore culturale e turistico, ritenute tecnicamente e professionalmente 
adeguate alla realizzazione del servizio: SISTEMI TERRITORIALI (Partita IVA: 
01187240500); QUANTITAS S.R.L. (Partita IVA: 04833640289); QUESTLAB 
S.R.L. (Partita IVA: 03448440275); 
 

CONSTATATO che nel termine fissato per la scadenza della presentazione delle offerte è 
pervenuta un’unica offerta economica da parte della seguente Ditta: QUANTITAS 
S.R.L. (Partita IVA: 04833640289); 

 
CONSIDERATO che la scelta del contraente viene effettuata con l’utilizzo del minor prezzo, ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che l’offerta pervenuta risponde pienamente alle esigenze di questa 

Amministrazione, stante la corrispondenza dei prodotti e dei servizi quotati con 
quelli richiesti ed in quanto il prezzo finale indicato risulta essere in linea con 
quanto posto a base di gara; 

 



 

 

 

 

 

pag. 3 di 4 

 

CONSIDERATO che l’Impresa risultata aggiudicataria della procedura di cui trattasi è quindi la Ditta 
QUANTITAS S.R.L., P.IVA e C.F.: 04833640289, con sede legale in Padova (PD), 
VIA CARLO REZZONICO 6, CAP 35131, per un importo complessivo pari ad euro 
8.500,00 (ottomilacinquecento/00), + IVA, comprensivo dei costi di sicurezza 
aziendali, secondo le vigenti norme di legge, a totale carico dell’appaltatore; 

 
CONSIDERATO che per l’Impresa sopracitata è stata verificata la sussistenza dei requisiti ex art. 

80, D.Lgs. 50/2016 e, in particolare, che tramite il portale di Consip si è provveduto 
all’acquisizione della dichiarazione finalizzata all’abilitazione MePA, firmata 
digitalmente, rilasciata ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000 e rinnovata da ultimo in data 16/08/2018; che tramite il servizio “Durc on 
line” si è provveduto a verificare la regolarità contributiva della Ditta nei confronti di 
INPS e INAIL; che tramite il servizio gestito dall’ANAC è stata verificata l’assenza 
di annotazioni e trascrizioni nei confronti della Ditta; che tramite il Registro Imprese 
– Archivio Ufficiale delle CCIAA si è provveduto all’acquisizione del documento di 
verifica di autocertificazione della Camera di Commercio Industria Artigianato e 
Agricoltura di PADOVA; che tramite PEC si è provveduto a richiedere/acquisire: il 
certificato di regolarità fiscale all’Agenzia delle Entrate competente sul territorio, ai 
sensi dell'art. 86 c. 2 lett. B del D.Lgs. n. 50/2016; il DGUE/dichiarazioni OE, come 
previsto al punto 4.2.2 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, aggiornate al D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56, con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; il 
Certificato del Casellario Giudiziale; la dichiarazione sostitutiva “Tracciabilità dei 
flussi finanziari”, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 ss.mm.ii. 
e della Legge 13/08/2010, n. 136 ss.mm.ii.; 

 
CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10 D. Lgs. 50/2016 al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del 
contratto; 

 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2019; 
 

DETERMINA 

1. di autorizzare l’affidamento alla Ditta QUANTITAS S.R.L., P.IVA e C.F.: 04833640289, con sede 
legale in Padova (PD), VIA CARLO REZZONICO 6, CAP 35131, per la realizzazione di un 
sistema per il supporto alle decisioni, che rappresenti in un portale unico i principali dati (dati 
aperti e pubblici) relativi al patrimonio geo-culturale delle regioni italiane, avente le caratteristiche 
tecniche come da capitolato allegato sul MEPA, per un importo complessivo pari ad euro 8.500,00 
(ottomilacinquecento/00), + IVA, comprensivo dei costi di sicurezza aziendali, secondo le vigenti 
norme di legge, a totale carico dell’appaltatore; 

2. di autorizzare l’imputazione dell’importo complessivo pari ad euro 10.370,00 
(diecimilatrecentosettanta/00), IVA compresa,  sul conto di bilancio A.C.11.02.060.030 – Servizi 
tecnico-informatici del Progetto “000308_18_CTN-RESIDUO RICERCA PASCA/BILLI”, di cui è 
Responsabile il prof. Andrea Billi; 

3. di disporre che il pagamento venga effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della fattura 
elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale, nonché, a seguito del rilascio delle relative certificazioni/attestazioni dovute a norma di 
legge. 



 

 

 

 

 

pag. 4 di 4 

 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal 
D.Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016, sul sito web 
dell’Amministrazione, nonché sul sito del Ministero delle Infrastrutture (MIT). 

 

                                                              Il Responsabile Amministrativo Delegato 
                                                 Dott. Gianluca Checchini 


		2019-05-21T07:05:03+0000
	CHECCHINI GIANLUCA




